Obliges, quia supra scilicet, 1. diximus posse dici simpliciter Christum praedestinatum, eo quod ad eam loquutionem sufficit, si beneficium sit indebitum Christo secundum unam natum, scilicet humanam, licet debitum esse natura diuina Christi. Vnde quia existentia illius compotiti Christi erat indebita humanitati, dici potest Christus praedestinatus *ut esset*; ergo similiter poterit dici, Christus praedestinatus ad gloriam, & gloriam, cum haec dona fuerint indebita etiam natura humana Christi.

Respondeo, esse discrimen inter praedestinationem ad esse illius subiecti, quod dicitur praedelinatum, & inter praedestinationem, quia subiectum dicitur praedelinatum ad aliquid aliud superadditum; quando enim dicimus, aliquem praedestinatum, vt sic, comparamus solum illud subiectum cum se ipso, quatenus potuit manere in esse possibili abesse eo, quod existit actualis, & idea concepimus per praedestinationem afferri aliquod nouum beneficium, scilicet id totum, quod existentia actualis affer supra esse possibile: in quo sensu dici potest Christus praedestinatus *ut esset*, quia potuit manere Christus in esse possibili, absque eo, quod humanitas careret aliquo fibi debito, & ideo

& ideo productus Christus dicitur accipere nouum beneficium, quo eius natura humana potuerit carere, quia non debebat. At vero quando Christus dicit prædestinationem ad gloriam, comparatur Christus existens cum ipso Christo glorificato, ita vt gloria afferat nouum beneficium Christi existenti: quod falso est, quia non potuit manere Christus existens, quin vel haberet gloriam, vel carerer aliquis sibi debito, nec solum debito naturæ diuinæ, sed etiam naturæ humanæ propter unionem cum Verbo diuino; non ergo possumus dicere in rigore Christum esse prædestinationem ad gloriam, vel gloriam, quia non explicatur in termino prædestinationis aliquid non debito subiecto illici prædestinationis, quod est Christus. Quod si aliquando ea loquior apud partes reperitur, debet accipi non in toto rigore, sed cum aliqua in proprietate.

27 Potius tamen dicere, hunc hominem, seu Christum vt hominem fuisse prædestinationem ad gloriam, & gloriam, quia tunc ex parte subiecti non explicamus aliquem, cui debetur gratia, & gloria, sed solum hunc hominem, qui in conceptu suo non explicat personam Verbi, nec alium titulum ad gloriam, & gloriam. Non oblat fundamentum supradictum pro prima sententia, quod prædestinatione debet esse in ordine ad id, quod præcipuum, & supremum est in prædestinatione, quale non est donum gratiae, & gloria in Christo. Hoc, inquam, non obstat, quia etiam si id debet ita intelligi, quando aliquis dicit prædestinationem simplicitatem, & sine addito; non tamen cum explicatur aliis terminis: vt si diccas, S. Petrum fuisse à Deo electum, & prædestinationem Pontificem Ecclesie, vel S. Franciscum fuisse prædestinationem fundatorum sui ordinis, quo loquitiones verissimæ, & præcisisimæ sunt: si ergo poterit dici, hic homo prædestinatus caput omnis creatura, redemptor hominum, glorificandus super omnes, &c. & homines dicuntur sapienti electi, & prædestinati ad fidem, vel ad gratiam, licet fides, vel gratia non sit præcipuum, & supremum in prædestinatione hominum, sed sola gloria, & beatitudine æternæ.

28 Vnde neque etiam refert, quod aliqui volunt, hunc hominem fuisse primario electum, & prædestinationem ad tantum gradum gratiae, & gloria, quem habet, tanquam ad finem, & postea ad subtiliterum Verbi, vt ad medium quo posset tantum gradum gratiae, & gloria consequi. Hoc (inquam) non refert, quia etiam si præcipuum, & primarius finis in prædestinatione huius hominis fuerit unio cum Verbo, prout alij communiter volunt, gratia autem, & gloria consequenter fuerint intentæ; adhuc poterit dici prædestinationem ad gratiam, & gloriam; sicut & homines dicuntur electi, & prædestinati ad fidem, & gratiam; licet haec non sint finis ultimus, sed mediæ ad finem ultimum prædestinationis, vt confitatur.

Dicit aliquis, prædestinationem non esse, nisi per quam preparantur beneficia conferenda; gratia autem, & gloria non sunt collateræ huic homini, vt beneficia, sed ut aliquid de-

29
Euseb.

Card. de Lugo de Incarnata.

bitum, data enim sunt humanitati iam unitæ Verbo, & per consequens habenti ius, & titulum ad gloriam, & gloriam: ergo neque hic homo potest dici prædestinatus ad gloriam, & gloriam.

Respondet ad hoc ut aliquid dicatur benevolentiam, & gratia, sufficit esse indebitum in radice, licet ex aliqua suppositione sit iam debitum; si enim homini post perseverantiam in gratia debetur gloria, & datur illi ex debito, & tamen dicitur prædestinationem ad gloriam, quia ipsum donum perseverantia, & omnia auxilia præcedentia sunt indebita, & ideo ipsa etiam gloria est gratis, & beneficium diuinum. Sic huic homini debebatur gloria, & gloria post unionem hypothaticam; quia tamen haec ipsa unio erat gratia indebita; omnia, quæ consequuntur sunt gratis, & beneficia, & ad ipsa poterit dici hic homo prædestinatus.

Quintū dubitatur, an humanitas in abstracto possit dici prædestinationem ad unionem hypothaticam, vel etiam ad gratiam, & gloriam.

30 S. Thomas art. 1. ad 2. videtur recite illam S. Thom. loquitionem, quia persona est, quæ prædestinatur, non natura, cum quo videtur sentire Bonaventura in 1. disting. 7. art. 2. quest. 3. ad 2. Bonavent. P. Vasquez in præsentis, dist. 90. cap. 4. admittit Vasquez. in toto rigore illam propositionem.

Distinguendum existimo: nam illa propositione, *Iudicium* : *humanitas prædestinata est ad unionem hypothaticam, vera videtur in toto rigore ut probat etiam Suarez sent. 4. vbi metiò tepehendit Suarez. Medina*, qui in hanc sententiam durioribus Medina verbis inuehit. Ratio autem est clara, quia ad unionem non possunt ordinari, nisi extrema: nam homo, vel persona non unita cum Verbo, sed sola humanitas; ergo Deus voluit uniti humanitatem cum Verbo: hoc autem voluit ex maxima benevolentia erga illam humanitatem, quam elegit, & destinavit ad hanc gloriam ergo prædestinavit eam naturam ad tales uniones.

Si autem sermo sit de illa propositione, *humanitas prædestinata est ad gratiam, & gloriam;* licet vera sit, non est tamen secundum totum rigorem Aristotelicum, qui non vult humanitatem generari, sed hominem; quod idem est de aliis predicationis, quorum capaciter suppositum: & ideo S. Thomas dicto art. 1. videtur recite illam propositionem, *humanitas est prædestinata*, quia scilicet in primis iuxta subiectam materiam erat aperte falsa, cum sermo esset in verbis Pauli de prædestinatione in filium Dei, humanitas enim non fuit prædestinata filius Dei. Deinde ex ratione communis, quia prædestinationem simpliciter prolatæ absit, quod addito significat prædestinationem in salutem æternam: sicut autem homo est, qui salvatur, qui videt Deum, qui consequitur suum finem; sic homo est, qui simpliciter dicitur prædestinari in salutem, non humanitas, loquendo in toto rigore, quia haec demonstrationes sunt suppositorum. Non ergo negat S. Thomas illam propositionem, *humanitas est prædestinata ad unionem hypothaticam*, sed illam, *humanitas est prædestinata in filium Dei*,

31
B. quia

quia est aperte falsa: & illam, *humanae est predefinata*, abique addito, non quia sit falsa, sed quia non est omnino propria secundum rigorem Philosophicum, quem esse verum, & legitimum sensum S. Thomas confat ex eius verbis in illa response ad secundum.

Sexto dubitatur, utrum possit dici, *Filius Dei praedestinatus est effet homo?*

Plures concedunt illam propositionem absolute, & in rigore; Altfidoriens, Ricardus, Marsilius, & Paludanus, quos refert Vafquez *disput. 92. cap. 3.* quos sequitur Suarez *f. 1.* & alij recentiores. Alij negant cum Durando *in 3. distill. 7. questi. 3. num. 8. & 9.* quibus faute videtur S. Thomas *art. 2. ad 3.* dicens, magis proprii dici, quod Christus, secundum quod homo sit prædestinatus esse filius Dei, quam quod Christus secundum quod filius Dei, sit prædestinatus esse homo. P. Vafquez *dillo cap. 3.* distinguunt per prædestinationem si prædestinatio accipiat prout extenditur ad quantibet prouidentiam Dei, qua aliquid ad aliud ordinatur, quomodo reprobri etiam dicuntur prædestinati ad prænatum in Concilio Valentino sub Lothario *cap. 3.* In hoc sensu non est dubium, quin filius Dei fuerit prædestinatus, ut effet homo, quia ab eterno præordinata fuit à Deo vnde cum natura humana Verbo diuino. Si vero prædestination significet solum præfinitionem, seu destinationem aliquius ad gratiam ipsi præstandam non potest dici filius Dei prædestinatus ut effet homo, quia illud non erat ex gratia acceptus in tempore: quod idem dicendum iudicatur de illa propositione, *Christus prædestinatus est, ut effet homo*, propter eandem rationem.

Ego libenter assentior P. Vafquez, illud tamen, quod addit de Christo non videtur in rigore verum: nam licet verum sit, quod sumpta prædestinatione pro prouidentia, qua aliquis destinatur ad aliud ex gratia accipiendo, sicut non possumus dicere, *filius Dei est prædestinatus ut effet homo*, sic non possit dici, *Christus prædestinatus est, ut effet homo*; quia nec filius Dei nec Christus accepit ex gratia esse hominem; non videtur tamen verum, quod sumpta prædestinatione pro prouidentia qualibet, qua aliquis ordinatus ad aliud, dici possit Christus prædestinatus, ut effet homo. Ratio autem dilectionis est, quod filius Dei ordinari potuit ad hoc, ut effet homo, tanquam ad aliquid, sine quo potuisset existere filius Dei, Christus autem non sic, non enim potuit esse Christus, absque eo, quod effet homo; ergo non potuit prædestinari ut effet homo eo genere prædestinationis, de qua ibi loquitur Vafquez, scilicet, qua aliquis ad aliquid aliud referatur, & ordinatur. Posset quidem dicti Christus prædestinatus homo in eo sensu, in quo potest dici Christus prædestinatus, ut sit Christus; hæc tamen non est prædestinationis, de qua nunc loquimur, de illa enim iam supra fuit dictum *f. 1.* Et ipse Vafquez *num. 4.* in principio clare definie hanc prædestinationem esse, qua aliquis ad aliud referatur, & ordinatur; non ergo loquitur de prædestinatione subiecti ad eis ipsius subiecti prædestinatis. Existimo ergo, loquendo de prædestinatione, qua subiectum prædestina-

rur ad aliud ex gratia accipendum, non posse cum omni proprietate dici, *Christus prædestinatus est, ut effet homo*; quia ipsum esse hominis, quod est terminus prædestinationis, includitur in subiecto *Christus*, vt constat in eis etiam dici cum eadem proprietate, *Filius Dei, aut Verbum prædestinatum ut effet homo*, quia filius Dei potius ex parte subiecti non accepit ex gratia esse hominem.

Responderet Suarez ubi supra, ad veritatem in rigore illius loquitionis, non esse necessarium, ut gratia sit ei, qui denominatur prædestinatus, sed factis esse, ut ex gratia, quæ alteri facienda prædestinatur, alius quasi per denominationem extremitatem dicatur prædestinatus ad talium terminum.

Sed contra hanc teipositionem argui potest, *impugnat.* quia si hoc sufficeret, possemus dicere, Petrum e. g. esse prædestinatum ad mortem, quia licet mors non fuerit ipsi beneficium, sicut tamen beneficium Paulo, qui eius mortis occasione conuersus fuit; quod tamen loquendo de prædestinatione ad gratiam, de qua nunc loquimur, nemo concedet; ergo requiritur ad veritatem illius loquitionis in rigore, quod beneficium sit beneficium, & gratia illi, qui dicitur prædestinatus ad illud: nam prædestinatus est destinatus ad accipendum donum ex gratia; non dicitur autem accipere donum ex gratia, qui accepit aliquid, quod sibi non est gratia, vel quia sibi est debitum, vel quia non est bonum sibi, licet alteri sit gratia. Si enim Christus non dicitur accipere ex gratia auxilia, quia nondatur, vel gratiam datum parvulus, quia licet hæc sine nobis, & parvulus dona gratuitata; Christo tamen sunt debita: sicut neque è cotha parvuli dicuntur accipere ex debito, vel ex sufficiencia gratiam habitualem, licet illa, quam accipiunt, detur ut debita Christo: similiter ergo non dicitur, filium Dei accipere vniōne cum humanitate ex gratia, licet illa vno effet gratia respectu humanae.

Dices, non solum dicimus, partulum prædestinatum ut baptizaretur, sed etiam Baptismum *ejusdem.* prædestinatum esse illi à Deo; ergo similiter poterimus dicere, non solum humanitatem esse prædestinatum, ut terminaretur per substantiam Verbi, sed etiam substantiam Verbi prædestinatum esse illi humanitatem; ergo prædestinatum esse, ut assumetur illam humanitatem, seu ut effet homo, quod idem est.

Respondetur, sicut Baptismus dicitur prædestinatus parvulo, posse etiam concedi substantiam Verbi prædestinaram à Deo huic humaniti, in virtute enim propositione, licet Baptismus, & substantia videatur esse subiecta, sed remota potius significantur, ut termini prædefinitionis, cum non ponatur alijs terminus: nam parvulus, & humanitas potius significantur, ut illi, quibus prædestinata sunt illa dona, acque ideo ut subiecta prædefinitionis. Aliud videtur esse de illa alia propositione: *Verbum, seu suppositionis Verbi prædestinatum est, ut effet homo*, vel, ut affumeret humanitatem; tunc enim Verbum videtur significari ut substantiam prædefinitionis, & vno cum humanitate, ut terminus prædestina-

32.
Dificultas fidei.
Atilfiod.
Richard.
Marsil.
Palud.
Suarez.
Durand.
S. Thom.

Vafquez.
Cone. Val.

33.
Autoris opinio.

34.
Reipinso Suarez.

35.
Effusum.

Oculidime.

Disput. XXXII. Sect. III. 471

sitionis. Et quidem licet fortasse in Baptismo posset admitti, quod Baptismus fuerit praedestinatus, ut sive per se a parvulo, in nostra tamen materia non ita faciliter debet admitti. Ratio autem est, quia Baptismus, fides & alia eiusmodi dona, quae non sunt substantiae intellectuales, nec possunt terminare benevolentiam diuinam, non intelliguntur posita, ut subiectum praedestinationis, sed terminus, quomodocumque ponantur, subiectum enim praedestinationis est, cui decernunt gratia, & beneficium conferendum illi à Deo, Baptismo autem non potest conferri beneficium a Deo, ut constat, & idcirco intelligitur sensus illius loquutionis, scilicet, quod Baptismus si beneficium praedestinatum à Deo conferendum parvulo, qui est praedestinatus ad tale beneficium. At vero Verbum, & Filius Dei est persona intellectualis, de qua potest esse maior dubitatio, an significetur ut subiectum benevolentie, cui dominus praeferatur, an ut bonum, quod prestitum alteri, praeterea cum modis enunciandi magis videatur significare. Verbum ut subiectum, quam ut terminus praedestinationis, atque ideo non videtur vera illa loquutio in toto rigore, licet in latiori significacione possit absque villo inconvenienti usurpati.

Dif. 36
Diff. 37
sempora.
S. Thom.

Septimus dubitatur de praedestinatione Christi, an sit exemplar praedestinationis nostrae?

S. Thomas art. 3. enim aliis Theologis affirmat, si seruo sit non de ipso actu immancani Dei, (hic enim neque est productus, neque potius fiet ad exemplar alterius,) sed potius de termino, & effectu praedestinationis, quia & alii praedestinantes ad eamdem beatitudinem, ad quam Christus, licet non ezequuntur, & ad filiationem adoptiuanam Dei, sicut ipse ad naturalem; & quia praedestinantes eodem modo, scilicet per gratiam, sicut & eius natura humana absque ullis meritis obtinuit uniuersum cum Verbo.

Ceterum P. Vasquez in praesenti in commentario dicti articuliter tercii, Christum non esse ita dicendum exemplar nostrae praedestinationis, ut eius praedestinatio fuerit Deo exemplar, in quod intuens Deus instar illius alios praedestinaverit, sed quod alii propositi imitandis, & instat cuius voluntate alios iustos efficiuerait illud Petri 2. cap. 2. *Christus pafsus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequimini vestigia eius. Quod vero, dicitur ad Rom. 8. Quis prefcivit, & praedestinavit conformati fieri imaginis filii. Hoc inquit de æternis, & laboribus intelligi, in quibus Deus voluntates a similiari Christo.*

Hic modus explicandi multum (ni fallor) diminuit, inquit te ipsa negare videatur rationem exemplaris; si enim Christus non fuit Deo exemplar, quod intuens praedestinatus, sed solum est exemplar nobis, in quod intuentes componamus motes, & dirigamus vitam nostram, non erit Christi praedestinatio exemplar praedestinationis nostrae. Primum, quia non omnes praedestinati attendunt ad illud exemplar Christi ad compendiandam vitam, & motes suos: aliqui enim ex timore inferni at-

Card. de Lugo de Incarnatione.

tentur, vel ex amore Dei conteruntur in mortis articulo, & salvi sint absque alia attentione ad imitanda exempla Christi: ergo non est exemplar praedestinationis omnium. Secundum, quia etiam omnes ad id exemplar attenderent, diceretur quidem exemplar vita nostræ: nos enim possumus quidem ad exemplum Christi reformare, & componere vitam nostram, non tamen possumus praedestinare nos, quia hoc spectat ad solum Deum; ergo ille praedestinamus ad Christi exemplar, opotest Deum ipsum attendere ad illud exemplar in praedestinatione nostra. Ratio denique a priori est, quia aliquid esse exemplar alterius, non est solum, esse simile alteri, neque enim, unum ouum est alterius exemplar, sed est ita esse simile, ut illa similitudo intendatur ad producente exemplatum; non potest autem intendi talis similitudo, nisi producens operetur intuens exemplar, ut constat. Hoc autem est, quod intendunt Theologi cum S. Thoma, dicentes, praedestinationem Christi esse exemplar nostræ, quod colligere intendunt ex modo loquendi Scriptura, cuius loca si quid probant, hoc ipsum probare videntur.

39

In primis verba illa Pauli ad Roman. 8.

*Quis prefcivit, & praedestinavit conformati fieri imaginis filii sui, etiam reichen explicatione ipsius Vasquez de similitudine in laboribus, probant hoc ipsum: si enim Deus intendit, electos suos esse similes Christo in laboribus perseverans, & in obtinenda gloria per tribulationes, & astumas; ergo habuit pro exemplari praedestinationem Christi ad gloriam sicutem corporis, cum exemplari voluerit assilivari praedestinationem aliorum; ergo etiam ipse Deo fuit exemplar praedestinatio Christi in ordine ad nostram. Deinde verba eiusdem Pauli ad Philip. 3. *Qui reformabit corpus humilitatis nostra configuratio corpori claritatis sue, clariss ostendunt, hanc similitudinem intentam, quia, ut notar ibi noster. Cornelius, in Graeco habebat, ut fiat conforme corporis claritatis Christi. Cornel. Si res etiam vertit, ut fiat in similitudine corporis gloria sua; que aperte significant, similitudinem auctorum cum Christo in gloria intencionis esse peculiariter à Deo. Quod videatur etiam significare idem Paulus ad Ephesios 4. dicens, quod electi debet occurrere omnes in virtutem perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi, quod multi intelligent de corpore in aetate vitilli, in qua omnes electi resurgent, ut sine similes Christo. Et quibus omnibus confici potest ratio, quia si Deus intendit hanc similitudinem inter Christum, & alios praedestinatos; ergo intuebatur Christum in praedestinatione aliorum: supponimus enim, ipsum fuisse praedestinatum ante alios, non ergo potuit intendere similitudinem aliorum cum Christo, & non respicere ad Christum iam praedestinatum, ut eius instat ceteros praedestinaret.**

Solum posset obiecti de Adamo, cuius praedestinationis non videtur, potuisse esse exemplar praedestinatio Christi, si prima gratia fuit collata Adamo ante decretum Incarnationis, & per consequentem ante praedestinationem Christi: illa autem prima gratia fuit effectus R. 2. p. 140
O iusto de Adamo.

SECTIO I.

Quid, & quotuplex sit adoratio?

Adoratio nomen minus late pater, quam honoratis. Nam honoratus etiam aquales, vel infectories, adoramus solum superiores sic Deus neminem adorat, honorat tamen Sanctos: quod idem de glorificatione dicendum videtur: nam omnis, qui adorat, glorificat, non tamen est contra, omnis, qui glorificat, adorat, propter eandem rationem. *Laudare vero minus late pater, neque enim omnis qui adorat, vel glorificat, laudat: omnis tamen, qui laudat, glorificat, non verò sacerdotem adorat: laus enim solum stat in verbis, glorificatio vero, aut adoratio potest per alia signa exhibeti: glorificatio autem si comparetur cum honoratione, non differunt te ipsa, nisi per diuersa connotata, quatenus per alteram connotatur gloria, per alteram honor, quæ duo differtur inter se, quia gloria est clara cum laude notitiae, quæ est qualis effectus honorationis, honor vero est in dictu existimationis de excellentia illius, quem honoramus.*

Reuerentia, & veneratio videtur cum adoratione conuerti, nam dicunt eundem respectum ad superiores; vnde Deus non dicitur proprie, aliquem reuerenti, aut venetati, licet dicatur, glorificare, & honorare. De cultu potest magis dubitari an conuertatur etiam cum adoratio: Videtur negare P. Suarez in praesenti *disput. 51, sect. 3. Hic autem, vbi dicit, cultum conuertit cum honoratione, quare videtur supponere, quod latius patet, quam adoratio, & possit inueniri inter aequales, vel etiam respectu inferiorum. Ego tamen apud probatos auctores hanc vocem applicati semper video ad significandum reuerentiam erga superiores, vnde diuinus cultus pro religione viupatur erga Deum: nec unquam legimus, quod Deus colat homines sanctos licet eos honoret, & glorificet.*

Denique ex Gracie accepta sunt alia duo nomina, scilicet latria, & dulia: Latia licet at tenta etymologia videatur esse communis, & posse applicari dominis etiam cuiuscumque, oritur enim à verbo Graeco *λατρεία*, quod est seruitus: iam tamen Ecclesiasticorum viu applicatum est ad significandam seruitutem, & reuerentiam soli Deo debitam, iuxta illud Deuter. 6. & Matth. 4. *Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies, vbi Graecè habebut λατρεία, quia seruitus, & reuerentia per illud verbum significata soli Deo conuenient. Dulia vero magis latè patet; viu tamen Scholasticorum appropriatum ad significandam adoracionem debitam Sanctis, de qua postea latius dicendum est. Hic, de nomine, veniamus iam ad ipsum.*

Adoratio iuxta Damascenum oratione 1. de imaginibus, pando post principium, et summiffo. Adoratio nis & humilitatis nota, seu, ut dixit, oratione 3. quid. est animi cedentis summiffo, atque humilis signi- Damasc. fatio. Ex qua definitio colligitur in primis, adoracionem esse adum virtutis, honestum, & studiosum; est enim honestum ostendere sum- miffo

Solus.

14
Difficultas
etiam.
S. Thom.
Vasquez.

prædefinitionis Adami cùm de facto restitu ta fuerit per penitentiam subsequentem, & per consequens attuliter aliquem gradum gloriæ; ergo iam incepserat Adami prædefinition ante prædefinitionem Christi. Hac difficultas tractata est supra *disput. 7, sect. a.* & quod attingit ad præsentem conclusionem facile solvi potest: nunc enim non agimus de prædefinitione omnium electorum, (alioquin sermo esset etiam de Angelis,) sed de prædefinitione nostra, sic enim quætit S. Thomas, an prædefinition Christi sit causa nostra prædefinitionis. Sicut autem S. Paulus loquens de benedictionibus, & donis datis per Christum *ad Ephes. 1.* intelligitur de auxiliis gratia datis post peccatum, non verò de omnibus datis ante peccatum; sic quando statim adiungit, prædimitua nos in adoptionem filiorum per Christum, & in aliis locis similibus, intelligi poterit de prædestinatione, & effectibus eius post peccatum; quod sufficit ad conclusionem præsentem.

Ostendit dubitatur, an prædefinition Christi sit causa nostra prædefinitionis? de quo S. Thomas *art. 4. vbi P. Vasquez notat bene contra aliquos, non esse in præsenti sermonem de causa finali, sed de causa solum meitoria, de qua solum affirmit S. Thomas sub eadem distinctione, scilicet, quod non intelligatur causa nostra prædefinitionis, quod actu Dei prædestinantis, sed quod eius effectus, de quo egimus supra *disput. 7, sect. 3.* quae nihil in præsenti addendum occurrit.*

DISPUTATIO XXXIII.

De Adoratione in communione.

SECTIO I. *Quid, & quotuplex sit adoratio?*

SECTIO II. *Quos, & quales actus includat adoratio?*

Sicut agit de adoratione debita Christi Domino, qua occasione interpretes hoc in loco de adoratione in vniuersum solent disputare; tu quia non potest commodè definiti, quod pertinet ad Christi adorationem, non cognita efflentia adoracionis; tum etiam, quia cum materia hæc pertinet ad 2. 2. vbi inter alias virtutes de religione agitur, & de eius actibus, quorum unus est adoratio, facilè negligeretur a Scholasticis disputatio de adoratione, sicut aliae morales, quæ cùm alioquin hæc controueris digna sit proculdubio Scholastico stylo, prudenti consilio factum est, ut artepia occasione ex Christi adoratione, tota hæc materia in præsenti examinetur. Ceterum, quia multa in ipsa sunt, quæ pertinent omnino ad controueristas, & late, ac eruditè ab illis contra hereticos polti temporis tractata sunt, nos breuiter, quæ ad Scholasticos pertinent, disputabimus.

Adoratio nis nomen.

Laudanda veritatem.

Gloria quid.

Honor quid.

Cultus, & adoratio.

Cultus pro religione erga Deum.

Latia, & dulia.

missionem, & reuerentiam in eternam debitam
alii propter ipsorum excellentiam si admittit
circumstantiae requisiit. Colligitur etiam ado-
rationem pertinet ad iustitiam saltem, vt pat-
tem potestatium illius: eti enim ordinata ad
altutem, vt constat, adoratio autem Dei perti-
nit specialiter ad virtutem religionis.

5
*Adoratio
quatuorplex
fit.*

*Latria, Dulia,
& Hyperdulia
quæ.*

Diuiditur in primis adoratio in in eternam,
& externam: de quibus postea latius videndum
est, an pollii adoratio interius con-
fumari; & an voluntas adorandi sit proprie-
& in tigore adoratio. Diuiditur secundum in
Latriam, Duliam, & Hyperduliam: Latria tribu-
bitur soli Deo, Dulia tribuitur Sanctis, Hy-
perdulia est cultus, & adoratio ob excellentem,
& singularem sanctitatem, qualis est adoratio
erga Beatam Virginem. Diuiditur tertio in
adorationem actualiem, & habitualemnam li-
cet iustitia, & alie virtutes dicuntur de actualibus,
& de habito, sic etiam adoratio.

6
Dificultas

Bergom.

Vafquez.

Suarez.

Dubitari potest, an adoratio dicatur vniuo-
cē de Latria, Dulia, & Hyperdulia an solum
analogicē Ratio dubitandi est, quia excellencia
Dei, & excellencia creaturae, propter quas ado-
ratur, non conuenient vniuocē, sed analogicē;
eige nec cultus, qui fundantur in illis titulis,
debet vniuocē conuenire.

Petrus Bergomensis in tabula, seu concordan-
tia S.Thome, verbo adoratio num. 3, dicit conve-
nientem solum analogicē P. Vafquez infra dispu-
t. 99. num. 18. & sequentibus, dicit nec analogicē
conuenient, sed metu æquiuocē. P. Suarez
disput. 51. f. 3, circa fidem, dicit, conuenient
vniuocē quod ego etiam iudicio probabilius, &
in primis non conuenient mere æquiuocē ma-
nifestum videtur, cum vterque cultus, sit verē
cultus, & per consequens unus sit alteri simili-
lis in hoc, quod est esse cultum; cum ergo
uterque significetur per illam vocem quate-
nus est cultus, non significatur absque illa fi-
mitudine, & proportione inter se, licet signifi-
cante homo, & auis per vocem gallus. Deinde
quid conuenient non solum analogicē,
sed vniuocē, probatur à simili, quia amor, quo
amat a nobis Deus, & quo amat Angelus,
singuli propter suam bonitatem, conuenient
vniuocē in ratione amoris, licet titulus, pro-
pter quem amavit Deus & Angelus, sit ana-
logicē solum communis, nempe bonitas Dei,
& angelī. Iten fides, qua creditur Deo, & qua
reditur homini, conuenient vniuocē in ra-
tione fidei, licet auctoritas Dei, & Angelis, quae
est motuum formale virtusque fidei, non sit
eiūdem rationis. Item visio, qua videtur Deus,
& qua videtur Angelus conuenient vniuocē in
ratione visionis, licet entitas Dei, & entitas An-
geli, quæ videntur, non conuenient vniuocē; &
sic de aliis, ergo licet excellenter Dei, & fan-
derorum non conuenient vniuocē, potest tamen
dati ratio vniuocā communis cultū Dei, & fan-
derorum, quia ab utroque potest abstrahi ratio
communis colendi aliquem propter ipsum ex-
cellentiam quæcumque illa sit.

Vnde conflat in primis ad rationem dubi-
tandi desumptam ex inæqualitate excellentiarum
diuinarum & excellentiarum Sanctorum: nam in pri-
mis negari potest, quod per illam inæqualita-
tem impedita vniuocatio in ratione com-

Card. de Lugo de Incarnat.

muni excellentiarum prout abstrahit à creatura, &
in creatura, quia, vt latius probabui in Logica, ra-
tio communis entis, & alie similes communes
Deo, & creaturis, in rigore loquendo, sunt vni-
uocē; licet propter summam illam distantiam
vnū ab alio dicantur latè analogiae, analogia
latius accepta, & non rigorosa. Sed quidquid
dicatur de hoc, noui inde arguitur bene ad ne-
gandam vniuocationem inter cultum Dei, &
cultum Sanctorum, quia licet illa distantia sit
inter Deum, & creaturas; non tamen est inter
cultum Dei, & creaturae, cum vterque cultus
sit finitus, sicut neque est illa distantia inter
visionem creatum Dei, & visionem creaturae,
neque inter amorem creatum Dei, & crea-
turæ, vt supra vidimus.

P. Valquez ubi supra probat suam senten-
tiam, quid scilicet sit conuenientia mere ex-
vniuocē, hoc vno argumento, quia si illa duæ
adorationes conuenient in aliqua ratione
communi, maxime in ratione adoracionis; in
hac autem non conuenient, quia cultus La-
trice, qui tribuitur Deo, est sub genere reli-
gionis, sub quo conuenit cum voto, iuramento,
oratione, & aliis actibus religionis, qui om-
nes versatur erga Deum, propter ipsum supremam
excellentiam: Dulia vero non est sub genere
religionis, sed sub genere obseruantiarum.
ad oratione Dei, & Sanctorum non possunt
conuenire in eodem genere proximo adoracionis: nam si hoc esset, se queretur; eadem vir-
tutem Latrice, v. g. contineti sub duplice ge-
nere proximo disparato, scilicet sub genere ade-
rationis, & sub genere religionis, neutrū enim
horum continetur sub altero, nam adoratio in
communi non continetur sub religione, eum
adoratio Sanctorum non pertinet ad virtutem
religionis; neque etiam religio continetur
sub adoratione, cum dentur plures actus re-
ligionis, qui non pertinent ad adoracionem;
ergo non potest dari genus vniuocum ad illes
duas adorations. Iten autem infert, nec *latus*,
potest conuenire analogicē, quia ratio analogia
prædicatur simpliciter, & proprietate vno ana-
logato, de aliis vero secundum quid & impo-
trice, vt conflat in visu, qui simpliciter conve-
nit homini, & secundum quid prout at vero
adoratio propriæ, & simpliciter dicitur de La-
trice, & Dulia; ergo non dicitur analogicē, sed
merē æquiuocē.

Hoc argumentum inflaci potest in exem-
plis supra positis: nam amor etiam, quo amar-
tur Deus ex charitate infusa, est sub genere
virtutis theologicæ, sub quo genere non est
amor, quo amatur creatura; & tamen vterque
amor est proculdubio sub genere amoris quod
est aliud genus disparatum; neque enim omnis
virtus theologica est amor, vt conflat in fide,
quæ non est amor. Item visio Dei, est sub ge-
nere actus supernaturalis, & tamen est etiam
sub genere visionis, sub quo non est genus
actuum supernaturalium; neque enim omnes
actus supernaturales sunt visiones, neque etiam
omnes visiones sunt supernaturales. Ergo etiam
dilectio Dei, & visio Dei sunt sub duplice ge-
nere disparato, seu non subordinati. Omnes
ergo debent responde negando, quid sit
absurdum; si aliquod ens secundum duasam

R. 3 confide

considerationem continet sub duobus generibus diversis, inquit id est omnino necessarium probauit in Logica, & ostendit potest multis exemplis; nam homo licet communiter constitutus sub genere animalis, & animal sub genere viventis corporis; posset tamen secundum aliam considerationem ordinari alias series generum diversarum, dividendo substantiam in viventem, & non viventem, sub vivente conseruunt Angelii, homines, bruta, plantae: rursus substantia vivens diuidi potest in cognoscitam, & non cognoscitam, rursus cognoscitua in intellectualem, & in merè sensituum, sub intellectuali continentur Angeli, & homines: Denique intellectualis dignatur in spiritualem, & corpoream qualis est homo. Ecce secundum hanc divisionem, & ordinationem homo constitutus sub genere intellectui, & contrahit illud per differentiam corporei, per quam differt ab Angelis: potest ergo idem homo, qui est sub genere animalis, intelligi etiam sub genere intellectui, quae sunt duo genera diversa, & dispensata Neque ex hoc sequitur differentiam esse simul genus, aut genus esse simul differentiam; nam rationale, quae est differentia hominis diuidens, & contrahens genus animalis, non est illud intellectuum, quod diximus, posse etiam considerari, vt genus hominis, nam intellectuum consideratum, vt genus est aliquid praescindens a corpore, & incorporeo eum habet sub se etiam Angelos: at vero rationale, quae est differentia hominis, est aliquid determinatum, & limitatum ad eum corporei, nec praescindit à materia, sed illam includit, & connat saltem in obliquo gradum animalis cuius est differentia. Rursus intellectuum, quod est genus, consideratur per modum per se stantis; ideo enim predicitur in quid de suis inferioribus: rationale vero, quod est differentia, consideratur ad modum alteri adjacentis, & ideo predicitur in quale quid de suis inferioribus. Aliud simile exemplum potest esse in habitu aliquo naturali, vel intuitu, qui simul sit practicus, & speculatinus, qualis est habitus fidei; Sic enim potest esse sub genere habitus practici, & sub genere habitus speculativi: ita tamen, vt quando consideratur sub genere speculativi, tunc speculatum funatur, vt quid commune abstractum à practico, & non practico: praedicabile de vitro; practicum vero, quod consideratur nunc, vt differentia illius habitus, non consideratur, vt commune, sed vt limitatum ad contahendum genus habitus speculativi ad speciem habitus, qui simul sit speculatinus, & practicus: è contra quando practicum consideratur vt genus, abstrahit à speculativo, & non speculativo; at tunc differentia speculativa non praescindit, sed ex se habet contrahere genus practici: denique speculatum sub conceptu generis consideratur ad modum per se stantis: sub conceptu vero differentia consideratur ad modum alteri adjacentis, & connat in obliquo genus habitus practici, cui adiacet: nam licet differentia praescindat à genere, quatenus non includit intrinsecè rationem genericam; non ta-

men praescindit ab illo tamquam à connotato saltem extinquo, cui adiacet: nam eo ipso, quod consideratur vt diftentia, concipitur vt adiacens alteri praedicatio communis.

*Articulum.
super p. suo
occurrens.*

His itaque breuerit ex Logica suppositis, vbi fuisū examinantur; facile iam est ad argumentum supra positum respondere, concedendo lassiani secundum diuersas considerationes esse posse sub genere religionis, & sub genere cultus facti; ita vi quando comparatur ad genus religionis, tunc differentia cultus facti non sit aliquid commune ad Duliam, & Latram; sed differentia determinata cultus facti religiosi, seu divini; quando vero comparatur ad genus cultus facti, tunc differentia religionis non sit aliquid commune ad adorationem, orationem, votum, &c. sed aliquid determinatum tamquam differentia contrahens adorationem ad cultum, vel adoracionem religionis, seu Dei; quate differentia illa non appellabitur religio, sed religiositas pertinet ad adorationem Dei. Denique illud principium, quod nulla species possit esse sub duplice genere proximo, intelligendum est, vel de duplice genere oppolito, & non communicante, quale est lapis, & animal, vel de eadem specie eodem modo considerata: nam homo, v. g. quatenus explicatur per animal rationale, non potest esse sub alio genere proximo, nisi sub animali, quia rationale significatur tunc, vt differentia, & vt aliquid determinatum, & limitatum, ad talen speciem: carcerum si homo declaretur per alias voces, scilicet per intellectuum corporeum, tunc poterit intelligi sub alio genere, scilicet sub intellectivo; quia à parte rei tam connatur homo cum Angelis per intellectualitatem, & tam differt ab eisdem per corporeitatem, & sensibilitatem, quam connatur cum brutorum per animalitatem, & differt ab eisdem per rationem seu intellectum; quare non habet minus fundamentum nosse intellectus ad abstrahendum rationem genericam intellectum ab homine, & Angelo, quam rationem genericam animalis ab eorum hominibus & brutorum. Sic ergo in nostro calice dicendum est: praedicaris religionis, & cuius respe-ctu Latræ & Duliz.

Vtrumdiu potest adoratio in absolutam, & respectuam. Adoratio absoluta dicitur illa, qua aliquid adoratur propter excellenciam, quam in se habet: vt Deus adoratur propter suum ipsius excellentiam infinitam, sancti etiam propter sanctitatem, quam habent in seipsis. Respectiva est qua aliquid adoratur, & colitur propter excellentiam existentem in alio: sic adoratur imago Christi propter excellentiam, quae est in Christo; sic etiam Crux propter eiusdem Christi excellentiam. Unde fit adoracionem absolutam non posse tribui, nisi cibis intellectualibus, nam res rationis expertes non habent excellentiam, cui prudenter possit homo rationis particeps fe-
subiecte. De hoc tamen latius
in sequentibus dicen-
dum est.

*Adoratio
superum alia
est ab aliis.
alia refe-
rica.*

SECTIO

Disput. XXXIII. Sect. II. 475

SECTIO II.

Quos, & quales actus includat adoratio?

Diximus, adoracionem esse notam summisionis internae, in qua definitione involvuntur diversi actus, qui in adoratione intercedunt. Primum est extimatio ex excellentia illius qui adorandus est, & hic actus pertinet ad intellectum, ut constat. Secundus est voluntas summittendi se illi propter illius excellentiam, & hic actus pertinet ad voluntatem, & habet pro obiecto exercitium summisionis, quale est cedere loco, subici, dare primas partes in omnibus, &c. tertius est iudicium dictans, esse honestum, & rationabile testificati reverenter hanc summisionem internam, seu exhibere aliquam notam illius summisionis, hoc est illius extimationis de excellentia personae adoranda, & illius voluntatis summittendi se. Quartus actus est voluntas exhibendi aliquam notam praecedentis summisionis. Quintus denique actus est ipsa nota summisionis, quemcumque illa sit.

Difficilium.

Quaritur ergo ex hic actibus quales includat adoratio, & in quibus portissimum consistat, & qualis debet esse ille actus?

Suppono autem, voluntatem, qua volumus adoracionem, habere obiectum *quod*, & obiectum *Cui*; volumus enī cultu Deo, vel sancto, quem colimus à Deo, vel sanctus est obiectum *Cui*. Cultus vero est obiectum *quod* volumus.

Ex dictis faciliter constat, adoracionem consistere in illo ultimo actu, quem dicimus, esse notam summisionis praecedentis: nam alij omnes antecedentes, & prauij, & denique voluntas exhibendi illam notam est voluntas *morandi*; ergo haber pro obiecto adoracionem: cum autem eius obiectum sit exhibitus, sequitur, ipsam notam esse adoracionem, que imperatur à voluntate praecedente, à qua accipit honestatem, & moralitatem, & sine qua non esset actus humanus, sicut nec prolatio vocis sine voluntate loquendi esset loquitor humana, licet esset loquitor materialis; sic etiam genuflexio externa sine voluntate non esset adoratio formalis, sed materialis; quare in ratione adoracionis formalis includit etiam voluntatem illam, à qua imperatur, que non habet pro obiecto voluntate adoracionis formalis, ut formalem in hoc esset habere se ipsam pro obiecto, sed adoracionem materialem, hoc est, ipsam genuflexionem ad testificandam summisionem internam.

13 Duplex restat difficultas; prima est, an si aliquis sine interna summisione exhibeat exterius cultum, illa dicenda sit adoratio essentialis, an vero fictio adoracionis? Secunda est, an possit tota adoratio interius compleri, absque aliquo actu exteriō adoracionis, qui in corpore exhibetur?

Pro prima difficultate supponendum est, voluntatem adorandi posse haberi tribus modis. Primo si quis velit exteriō exhibere actionem adorantis, v. g. genuflexionem ad

irridendum, ut milites fecerunt coram Chistio Domino: & ille actus exterior proculdubio non est adoratio, quia, ex modo ipso, quo exercetur; non significat summisionem internam, sed potius despctum, & contemptum. Secundo modo potest quis velle facere genuflexionem, propter cognitionem excellentiae personae adoranda, & cum vera summisione interna, & de hac etiam non dubitat; quin sit vera adoratio. Tertiū denique potest aliquis velle exhibere exterius ligna adoracionis non irritatio, sed serio, falaciter tamen, & facte propter metum, & adulationem, aut ob aliā causā; sicut sanctus Marcellinus (*si vera est illa historia*) incensim obulsi Idolis propter metum mortis absque villa summisione interna, vel extimatione de excellentia Idoli, & hanc non esse adoracionem iudicant Suarez in *præsenti fætione pri-* *Sua:ez.* *mag:2. colligunt, & fætione secunda, §. reliqua,* & *fætione 3. in principio, & Vasquez dñp:95.* Vasquez, num. 8.

Verius tamen extimo, illam in rigore esse adoracionem, quia participat totam adoracionis definitionem, cum sit nota exterior summisionis internae, & procedat à voluntate, qua homo vult significare exterius, se habere talen summisionem internam: quare sicut propositionis vocalis, qua aliquis dicit, se esse item, quando re vera comedit, adhuc est propositionis, & loquutio, quia procedit à voluntate, significandi mentem internam, licet re vera non sit tale iudicium interius; sic genuflexio erit realiter adoratio in illo cau, qui ponitur ad significandam summisionem internam, licet te ipsa non detur talis interna summisio.

Dices, illi actus exteriō significat runc *Eustacio.* summisionem internam, qua ramen non datur, ut supponimus; ergo illud signum exteriō non est verum, sed fallum, cum non significet rem sicut est; ergo non est vera adoratio, sed falsa.

Respondeo distinguendo: illud signum exteriō non est verum, id est, non conformatur cum te significare, concedo; non est verum, id est, non participat vere rationem ligni, nego. Sicut si aliquis profiteretur propositionem vocalis falsam, tunc sane illa propositionis vocalis esset vera propositionis, id est, participaret vere rationem propositionis, non tamen esset propositionis vera, id est, non conformatur cum suo obiecto; similiter dico de adoracione illa, que quidem vere habet rationem signi, licet non habeat conformitatem cum obiecto.

Dices secundū, qui promittit exteriō, aut *alia eusta.* vobis sine animo interno, non promittit, nec vobis; ergo nec, qui adorat.

Respondeo negando consequentiam, ratio *Remenestr.* discriminis est, quod promissio, aut votum exterior in rigore non est promissio, nec votum, sed expressio promissionis, aut voti interni, signum autem voti non est votum; at vero adoratio exterior est vera adoratio, quia tota essentia adoracionis est quod sit nota summisionis internae, quod totum habet adoratio exterior, etiam non detur summisione interna.

Rr 4 Ex

*Suppositio
pro dispositio-
nate prima.*

*Historia S.
Marcellini.*

14

*Sententia
authoris.*

Praeludatur.

Alia eusta.

Iustitia.

Ex quo obliter infero illum, qui exterius adoraret Idola sine animo interno, hic reuera non esset Infidelis, eis tamen verò adoratorum Idoli, & per consequens si lata esset censura in talen, illam incursete similiter illum, qui ex pao adorat Dæmonem, etiam sine interna recognitio-

*15
Difficultas
secunda.*

His supposito circa primum difficultatem, veniamus ad secundam, in qua est maior controvicia inter Patrem Suarez, & Patrem Valsquez, qui viterque actiter pro sua sententia pugnauit: difficultas autem tota est in declatanda connexione, quam voluntas interna circa adorationem habeat cum opere extero.

*Sententia
prima.*

Prima sententia docet adorationem internam, seu affectum illum internum, & opus adorationis habere se sicut fidem internam, & externam Dei confessionem. Ita vt adoratio interna consistat in affectu quodam voluntatis, quo complacat in diuina excellencia, quo voluntas vterius non prerogatur, sed ibi sitat, & consummetur, sicut fides interna sine respectu ad vteriorem actum, licet ali quando detur etiam actus externus, qui sit quasi protestatio, & profelio illius interna voluntatis, v.g. genuflexio, vel-alii similes actus. Hanc sententiam refert Valsquez *disp. 9.3. cap. 3.*

*Sententia
secunda.
Valsquez.*

Secunda sententia est ipsius Valsquez *capite 4. qui dicit*, adorationem internam esse actum voluntatis, que habet pro obiecto aliquam actionem externam aliquo corporis gestu faciendam, que actio exterior est complementum, & consummatio adorationis, & sine qua solum dabitur adoratio affectiva, sicut sine largitione pecunie non dabitur misericordia consummata, sed solum in affectu.

*Sententia
tertia.*

Tertia sententia est, quam docent plures relati ab eodem Valsquez *vbi suprà cap. 1. qui dicunt*, adorationem posse consummari interius, quia non solum actus externi, sed etiam interni omnium virtutum possunt esse materia adorationis, & imperati à voluntate adorandi, quia per actus omnium virtutum defertur alius cultus Deo.

*Sententia
quarta.
Suarez.*

Quarta sententia est Francisci Suarez *disputacione 51. sectione 2. qui limitat præcedentem ad actum fidei, spei, & charitatis: negat verò, omnes actus virtutum habere proportionem, vt per illos adoratio exercetur.*

*16
Iudicium
authoris*

Ego in primis existimo, in voluntate inueniri illos duos actus suprà explicatos. Primum est, v.g. actus summisionis, quo vult aliquis summittere se Deo, propter eius excellentiam, & iste quidem actus non habet pro obiecto alium actum sequentis adorationis, postea vero datur actus voluntatis, quo voluntus testificari illam notam summisionis, sine ipso Deo, sive aliis, & hic actus habet pro obiecto alium actum, quo illa summisione testificanda est, postea vero sequitur ipsa testificatio, quia potest esse actus potentiae externe, si fiat ore, vel mitibus, aut alio corporis gestu, vel potest etiam esse solum actio interna, & de hac loquendum erit diuerso

modo, iuxta duplēcē sententiam; nam qui sentent, loquitionem internam, quo loquimur cum aliis, consistere in actu intellectus, consequenter dicent, illam testificationem fieri per actuū intellectus, que dicimus alteri, nos habere talem summisionem. Qui verò dicunt, loquitionem internam consistere in actu voluntatis, quo volumus nostram mentem aliis patefieri, consequenter dicent, exprimere nos, & testificari predictam summisionem per actuū voluntatis, quo volumus illam Deo, vel aliis notam esse.

Hoc supposito, dico secundò licet ille affectus primus summisionis internae posset *Affirmatio secunda.*

tamen obtinuit, vt nomen adorationis non tribueretur illi affectui, sed alteri ex actibus sequentibus. Probatur, quia nonnes definire adorationem esse notam summisionis, &c. ergo adoratio non est ipsa summisio, sed aliquid supponens iam summisionem, & ipsam manifestans: ad quam manifestacionem potest merito alignari peculiaris virtus adorationis, est enim per se maximè honestum ita nos cum aliis getere, vt ipsis, & omnibus manifestemus+intetnam summisionem, quam illis habemus.

Petes cum Valsquez suprà num. 3. de affectu illius summisionis internae, quo nos summittimus Deo, v.g. ad quam virtutem pertinet? videtur enim spectare magis ad humilitatem, quam ad religionem.

Respondeo, non pertinet propriè ad humilitatem, quia humilitas solum cutae cohære nos intra nostros terminos; quare non tam respicit ad id, quod aliis debetur; quād ad id; quod nobis non debetur, & ideo nou est virtus ad alium: at vetò predictus affectus oritur ex debito alteri, id est, ex eo quod honestum est nobis erga nostros suipetores esse illius in omnibus cedendo, quæ quidem est virtus ad alium, & quando versatur circa Deum, appellatur religio.

Dices, affectus contrarius non pertinet *Efficaciam.* ad sacrificium, sed ad superbia, quia quis non vult se Deo summittere; ergo iste affectus non pertinet ad religionem, sed ad humilitatem.

Respondeo negando antecedens; nam licet ille affectus oriatur ex superbia; adhuc induit malitiam sacrificij: sicut si quis ex odio Dei calcaret imaginem crucifixi; verè iste esset sacrificus: & sicut si aliquis propter auaritiam, vel luxuriam furaretur verè esset iniustus.

Dico terribilis, affectus adorandi potest habere pro obiecto alium actum sequentis adorationem externam corporis, sed etiam internam listen. *Affirmatio tertia.* do in ea: hic est contra Valsquez *vbi suprà*, & probatur latè à Suarez ex Scriptura, & Patribus. Mihi potissimum suadet in primis, quia conformis est Scriptura, ubi adoratores spirituales passim vocantur, qui sine aliqua corporis nota adorant; item Angeli dicunt Deum adorare in Scriptura passim, & ideo in nomine Iesu flebitur omne genus celestium

17

18

Divisum.

19

Affirmatio tertia.

celestium spirituum; quod non videtur fatis congruentia explicari de improposita adoratione. Secundò, quia non est dubium quin possumus adorare Deum solis verbis externis sine genuflexione, vel alio corporis motu; ergo & poterimus etiam verbis internis. Consequientia patet; cum enim magis verba externa, quam interna sufficiunt ad exprimendam summisionem voluntatis, cum per vitia verba possumus alio loqui. Anteversus vero probatur, quia sapientia dicimus cum omni veritate, nos adorare Deum, cum tamen nullum corporis gestum faciamus, ut cum in missa, vel precibus dicimus *adoramus Christum*, &c. *Crucem tuam adoramus*, &c. & alibi ex parte ergo significum est, adorationem veterem posse verbis consummari abfque alio corporis gella: ergo etiam poterit consummati verbis interiori. Tertio, & à priori, quia adoratio solum est nota summisionis, &c. sed possumus etiam interiori exhibere aliquam notam summisionis, non minus, quam exteriori ergo. Minor probatur, quia loquutio interior, qua loquimur cum Angelis vel cum Deo non minus est nota obiecti, quam loquutio exterior, ergo non minus erit nota summisionis, & adoratio.

Dico quartid, probabilius videtur, non posse consummari adorationem internam per exercitium solum aliatum vittatum, etiam fidei, spei, & charitatis. Hec est contra tertiam, & quartam sententiam supradictam: & probatur, quia adorare est exhibere notam summisionis, &c. sed actus virtutum aliarum non sunt nota summisionis; ergo exercitium non est adoratio. Minor probatur, quia in principio de aliis misericordie, Eutrapelia, & simili non videtur, posse dubitari, quod non sit nota summisionis; ut aperte facitur Suarez. Deinde de actibus aliarum probatur, quia si actus fidei, v.g. est nota summisionis, vel est signum ad placitum, vel est signum naturale, neutro modo est signum; ergo. Quod non sit signum naturale, patet, quia si est signum naturale, non est necessarium imperium religionis, vt actus fidei est actus adoracionis, quia ex natura sua habebet significare illam summisionem. Quod vero non sit signum ad placitum sufficiens ad constitutandam adorationem, probatur, quia actus adoracionis, vt supra dictum est, est manifestatio, quia alii de interna summisione; omnis autem manifestatio debet fieri, vel per signa naturalia, vel per talia signa ad placitum, quae non solum ex meo beneplacito, sed ex conventione illorum, inter quos agitur, habeat talam significationem, vel à republica, aut ab habente potestate imponendi significacionem. Alioquin possem ego adorare per omnes actiones externas, quas facio, assumendo eas pro meo arbitrio, pro notis summisionis: quod ridiculum est; ergo nec potero, pro meo arbitriatu facere, quod actiones interne habeant eam significacionem ad placitum, quam non habent ex natura sua. Et confirmatur, quia nemo dicit, posse hominem assumere quolibet opus exterum, v. g. am-

bulationem, vel loquelandam, vt per illam offerat verum sacrificium instituendo pro suo arbitrio illam actionem in signum propitiationis supremi dominij Dei in vitam, & mortem: ratio autem est, quia debet illa propitiatione fieri per actionem talam, quae ex institutione publica habeat illam significacionem, vt videbimus in tractatu de *Sacrificio* ergo nec possumus quilibet tem assumere pro nostro arbitrio in notam summisionis.

Dices, actus obedientiae, est etiam nota summisionis interna, qua me alteri subdo, vt *Eusebio* superiori: ergo potest actus obedientiae assumi à virtute religionis ad adorandum Deum.

Respondeo, si actus obedientiae ex se habet esse actum adorationis non est necesse imperari à virtute religionis; sed quandocumque eliceretur à virtute obedientiae esset actus adorationis; quod tamen est falsum: nemmo enim credit, quod quandocumque obedimus Deo, vel hominibus, ipsos vere, & propriè adoramus. Dicendum ergo est, obedientiam differre ab adoratione in eo, quod obedientia est obliter indicet summisionem internam, non tamen illam intendit pricipiū ostendere: primatim enim intendit, solum adimplete iusta superioris; quare si possit fieri hæc adimplatio, sine eo, quod per ipsam significaretur summilio intexta, adhuc illa esset actus obedientiae, obedientia enim non attendit ad honestatem peculiarem, quæ apparat in significatione summisionis: ad quam tamen solum attendit adoratio.

Dices, est actus obedientiae non possit elicere ab habitu adorationis, quia non habet illud oblectum formale, poterit tamen imperari ab affectu adorationis, sicut potest imperari actus temperantiae, ab affectu penitentiae, licet parentitiae, & temperantiae non habeant idem motum formale.

Respondeo, nec hoc modo posse imperari, ita vt per ipsum actum obedientiae exercetur adoratio. Poterit quidem imperari actus obedientiae, sicut potest imperari actus temperantiae, tanquam virilespdu suum finem, nam quilibet actus virtutis oret conducere ad imperrandum Dei auxilium, quo eum dignè & laudabiliter possumus adorare: non tamen poterit imperari actus obedientiae, tanquam id, per quod formaliter Deum adoramus; quia adoratio non potest exerceri per quilibet actum, qui vicinum significet summisionem internam, sed per actum, qui significet simul internam summisionem, & significet etiam illum actum exerceri ad significandam summisionem internam. Habet enim se in hoc adoratio, sicut loquutio, ad quam non sufficit, quod significet, vt cumque mente internam, nam hoc modo actus etiam obedientiae esset loquutio; qui enim obedit superiori principiū, quod exat domo, iam significat, se habere illum pro superiori, & iudicare honestum esse obediere illi, & velle simili se illi obediere; & tamen non loquitur hæc omnia obediendo, & excedo domo; quia nimur hæc non sunt instituta ad significandam ordinacionem mentis meæ ad alios, quod est proprium loquutio- nis per quam non solum significamus obiecta,

sed

22. *Alio enarr.*

Oculadur.

sed etiam significamus nos ordinare mentem nostram ad alios, seu velle nos illis nostram mente communicare, ut latius dixi in materia de Angelis. Similiter ergo adoratio non est quæcumque nota summisionis interna, sed illa, per quam significamus etiam, nos velle, & intendere illam summisionem alios significare; quod quidem non habet actus obedientia; non enim significat hanc intentionem nostram; hoc autem habet genuflexio, v.g. vel inclinatio capitii, quia sicut voces significant illam intentionem loquentis; sic etiam genuflexio significat intentionem manifestandi summisionem internam. Porro ad adorationem requiri, quod significetur haec intentio, sicut ad loquitionem. Probatur facile, quia aliquoquin sequeretur, quod per quenlibet actum obedientie, vel religiosis, salem extermum adoramus Deum, nam quilibet ex his actibus significat sufficienter nos habere summisionem internam, & recognitionem diuina excellentiae; neho autem dicer, omnes illos actus esse vetam, & propriam adorationem etiam materialem: hoc enim esset confundere actus virtutum; ergo facendum est, ad actum adorationis requiri; quod significet peculiari modo illam summisionem; hoc est, significet ipsam intentionem significandi summisionem; sicut requiritur in actu loquitionis.

23 Hinc inferò primò, actum adorationis *Ilario pri-* semper esse in ordine ad alium; non solum, *ma-* quia fertur ad personam adoratam, que debet esse distincta ab adoratore, (nemo enim potest adorare seipsum,) sed etiam, quia fertur ad alios quibus manifestatur per adorationem summisionis voluntatis: in quo aderente, aliquando posse nos velle per adorationem manifestare summisionem personae adoratae, & tunc adoratio ordinatur, & fertur ad personam adoratam, non solum, ut ad id, quod adoratur, sed etiam, ut ad eum, cui manifestatur summisionis. Aliquando vero possimus ordinare adorationem, non ut manifestetur summisionis personae adoratae, sed aliis, ut quando in absentia Pontificis, v.g. inclinamus caput coram eius imagine, vel audite eius nomine.

24 Infesto secundò non bene assignamus esse *Ilario faciun-* à Suarez discrimen inter actus fidei, spei, & *da.* charitatis, & inter actus aliarum virtutum, ut per illos, & non per alios, possit adoratio in tera exercitari in primis actus charitatis ex se non est nota summisionis, solum enim fertur ad bonum Dei, quia bonum est. Deinde fides non est nota summisionis, quia bene potest aliquis credere Deo, quia est verax, & tamen nulli ipsum adorare, sicut etiam inter duos homines contingit: quod idem de spe dici potest. Si vero dicas, illos actus posse affluvi voluntati, ut signa summisionis; cur non & actus aliarum virtutum; inò cum maiori proportione de humilitate, & obedientia, id dici posset; multo magis de aliis actibus virtutis religionis, quia omnes supponunt recognitionem excellentiaz diuinae.

Inferò tertio, quomodo differat adoratio à charitate, quia licet utraque versetur circa Deum, & ex hoc capite posset videri, adoratio affectum pertinere ad charitatem, quia vult Deo aliquod bonum, nempe cultum, & reverentiam: differunt tamen ex eo, quod charitas vult bonum Deo, quia bonum Dei est; at vero affectus adoratio vult cultum Deo, non præcisè, quia bonum Dei est, & sustendo ibi, sed quia honestum est colere Deum; quare immediate non mouerat ab excellentia, aut bonitate Dei, sed ab honestate, & bonitate ipsius cultus, quem vult propter ipsius honestatem.

Infeto quartò, posse bene ab affectu adorationis imperari actum internum adoratio-*Ilario qua-* nis, ut dictum est; item actum extermum im-*sa.* mediatè, sine eo, quod detur aliqua adoratio interior propria: sicut etiam potest imperari oratio vocalis ab affectu pœndi, sine oratione interna propria, quæ enim in hoc potest esse repugnantia.

Contra doctrinam positam possunt obici aliqua ex Vasquez, qui sentit, non dari adorationem internam consummatam. Sed ea omnia in se solum tendunt, ut probent, non posse actus aliarum virtutum imperari ab affectu adorationis; non tamen probant de protestatione illa, quam dñminus posse fieri interius, quæ verè ex natura sua est nota summisionis.

Possunt etiam obici alia ex Suarez ad pro-*Alia obi-* bandunt actum fidei, spei, & charitatis posse *dia ex qua-* imperari ab affectu adorationis. Primum, quia si-*ritio.* sit charitas, penitentia, & aliz virtutes pos-*Alia obi-* sunt imperare actus aliarum virtutum ad finem *dia ex qua-* sum: cur non etiam adoratio?

Respondeo, non posse, quia actus aliarum virtutum non habent proportionem ad finem adorationis, qui est exhibere cultum, qui totus fit ad manifestandam summisionem, &c. Actus autem aliarum virtutum, nec sunt signa naturalia talis summisionis, nec possunt habere hanc significacionem ad placitum solum operantur, ut lupi dictum est: nec sunt solum ad manifestandam summisionem, cum singulare habeant alios fines.

Secundò possunt obici aliqua PP. loca qui docere videntur, Deum coli, & adorari fide, spe, Charitate, &c. Sed hac bene expli-*DISPV*

cantur à Vasquez de cultu

latius sumpto.

DISPVTATIO XXXIV.

De adoratione latræ propria
Dei.

SECTIO I. Expediuntur aliqua dubia
circa adorationem latræ.

SECTIO II. Vtrum Christus in quan-
sum homo adoretur latræ?

*Latria, pro
adoratione.*

LATRÆ nomine intelligimus
in praesenti adorationem, quo
tributu soli Deo, propter eius
infinitam excellentiam, quam
adorationem certissimum est,
non posse communicari aliqui puræ creaturæ,
cum non reperiatur in illa titulus ad supre-
mam adorationem. Quia tamen (vi suprà di-
ximus) duplex est adoratio, scilicet absolute,
& respectiva, & haec etiam duæ species reperi-
possunt in adoratione latræ; oportet aduet-
tere, nunc solum esse sermonem de Latria
absoluta, & de hac dicimus, non posse tribui
vili puræ creaturæ; de Latria vero respe-
ctu postea dicemus, an, & quo modo possit
exhibiri rebus creatis propter connexionem,
vel habitudinem aliquam, quam habeant ad
Deum.